
CÂMARA MUNICIPAL DE DELTA 
Estado de Minas Gerais 

Inovação, Transparência e Compromisso a serviço do povo! 
 

Rua Marika Kodama, nº 51 – Centro – CEP 38.108-000 Delta-MG 
            Telefax: (0xx34) 3325-1277 – email: cmdelta.2008@gmail.com 

PORTARIA Nº. 004/2025 
               

NOMEIAÇÃO DO TESOUREIRO DA CÂMARA MUNICIPAL DE DELTA 

PARA ANUÊNIO 2025.  

 
O Vereador Denis Cristiano dos Passos, casado, professor, portador do RG 

sob o nº. xxxxxx e CPF sob o nº. 053.xxx.xxx-036, residente e domiciliado nesta cidade à 

Rua vinte e sete, 263, Bairro Bela Vista, Presidente da Câmara Municipal de Delta, Estado 

de Minas Gerais, no uso de suas atribuições regimentais e legais, faz a todos saber e dá 

publicidade do seguinte: 

Considerando, a imprescindibilidade de indicar um tesoureiro para o 

perfeito funcionamento dos serviços da Câmara Municipal de Delta junto à instituição 

bancária. 

Considerando, as regras estabelecidas no art. 37, caput, da Constituição 

Federal de 1988. 

Considerando, que o profissional ora nomeado possui qualificação 

necessária para desempenhar a função de tesoureiro. 

Considerando, as regras estabelecidas na Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Considerando, que é exigência da instituição bancária onde a Câmara 

Municipal realiza suas operações financeiras a indicação de um tesoureiro. 

 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. – Fica nomeado a Sr. Paulo Henrique Camilo dos Reis, casado, 

administrador de empresas, portador do RG sob o nº. xxxxxx SSP/SP e CPF sob o nº. 

145.xxx.xxx-92, residente nesta cidade à Rua Sebastião Constantino, 308, conjunto 

habitacional, para a função de tesoureiro da Câmara Municipal de Delta. 

 

Art. 2º. – Fica autorizado o Tesoureiro nomeado no artigo anterior à assinar 

em conjunto com o Presidente da Mesa Diretora todos os convênios, movimentações e 

aplicação financeira, abertura de contas, ordem de pagamentos e emissão de cheques, enfim 

todos os documentos financeiros junto ao Banco do Brasil S/A – agência 0419-7 conta 

corrente nº. 109.001-1. 

Art. 3º. – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Câmara Municipal de Delta (MG), 02 de janeiro de 2025. 

 

 

Denis Cristiano dos Passos 

Presidente da Mesa Diretora 

Anuênio 2025 


